
64  diário oficial Nº 34.523 Quinta-feira, 18 DE MARÇO DE 2021

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

OUTRAS MATÉRIAS

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2020NE00121
Valor: 780,00
Data: 17/03/2021
Objeto: Aquisição de Certificado Digital com validação presencial
Ata de Registro de Preço:  01/2021/SRP/MPC/PA
Pregão Eletrônico: 10/2020/SRP/MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8752.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: OBJECTTI SOLUÇÕES LTDA
Endereço:  Rua 9, QuadraE-12, Lote12-AE, S/N, Setor Marista, Goiânia-GO
Ordenador: GUILHERME DA COSTA SPERRY

Protocolo: 637382
PORTARIA N° 045/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a gravidade dos fatos relatados pelo Departamento 
Administrativo (DADM) nos autos do Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2021/283392, bem como a ausência de elementos suficientes para 
abertura imediata do procedimento sancionatório;
CONSIDERANDO o art. 199 e ss. da Lei estadual nº 5.810/1994 (RJU/
PA) c/c o art. 105 da Lei estadual nº 8.972/2020,
RESOLVE:
I – Instaurar processo de sindicância destinado exclusivamente à in-
vestigação dos fatos narrados no Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2021/283392, tendo por finalidade a coleta de indícios de autoria 
e materialidade de ilícito administrativo.
II – Designar os servidores ROGÉRIO COUTO FELIPE, Assessor Téc-
nico, matrícula nº 200073, SILVANE DE FÁTIMA SILVA BALTAZAR, 
Assistente Ministerial de Controle Externo, matrícula nº 200105, e 
EVANDRO GUIMARÃES RIBEIRO, Auxiliar Ministerial de Controle Ex-
terno, matrícula nº 200107, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a respectiva comissão de sindicância.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 17 de março de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 637482

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 033/2019
Núm. do Termo aditivo: 1º
Núm. do Contrato: 033/2019-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa BRAZ & BRAZ LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Contratação de empresa especializa-
da na prestação de serviços de transporte, incluindo veículos e motoristas 
devidamente habilitados, sem o fornecimento de combustível, para aten-
der a demanda do Ministério Público do Estado do Pará. Prorrogação do 
prazo de vigência e ressalva de cálculos futuros de custos não renováveis.
Data de Assinatura: 17/03/2021.
Vigência do Aditamento: 22/03/2021 a 21/03/2023.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 3390-39
Fonte: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 637254

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA 697/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora DARLENE DE FÁTIMA NEVES JARDIM, AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n° 999.1424, lotada na Promo-
toria de Justiça de Breves, a importância de R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de 
aplicação 10/03/2021 até 09/05/2021, conforme abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO  12101.03.091.1494.8758-Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais.
FONTE DE RECURSOS  0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-33 Despesas com Locomoção R$ 800,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 3.000,00
3390-39 O.S. Terceiros – P.Jurídica R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, Belém, 17 de março de 2021.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 637523
PORTARIA 696/2021-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCOS GERSON MARIALVA ELISIÁRIO, AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n° 999.1053, lotado no Departamento 
Médico e Odontológico, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
15/03/2021 até 14/05/2021, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.128.1494.8761
Valorização de Pessoas.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 4.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 17 de março de 2021.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 637524

OUTRAS MATÉRIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 01/2021-MP/PJC
O Promotor de Justiça da Cidade de Colares, Rui Barbosa Lamim, com am-
paro nas disposições do art. 129, III, da CF, art. 8º, da Lei 7.347/1985, art. 
25, IV, alínea “a”, da Lei 8.625/1993, Resolução CNMP nº 23/2007, com 
alterações introduzidas pela Resolução CNMP nº 161/2017, e Resolução 
GPGJ nº2.227/2018, bem como da Resolução CPJ-MPPA nº 07/2019, tor-
na pública a Instauração do Inquérito Civil Público (nº 000119-352/2019) 
destinado a apurar o descumprimento do dever de publicidade e trans-
parência dos gestores da Câmara Municipal de Colares, haja vista a não 
implementação total das obrigações constantes da Lei de Acesso à in-
formação (Lei nº 12.527/2011), conforme em apuração pelo Tribunal de 
Contas dos Municípios, no âmbito do Termo de Ajustamento de Gestão 
nº 011/2017, celebrado com o poder legislativo do Município de Colares, 
Estado do Pará. Que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Colares, situada na Rua Dr. Justo Chermont, 155- Centro, CEP: 68785-000, 
Colares-Pará. Telefone: (91) 3461-7180.

Protocolo: 637303
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE PORTARIA Nº 003/2021-MP/PJ de Aveiro
A Promotoria de Justiça de  Aveiro, com fundamento no art.54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/06 e no Art.4º.Inc.VI da RESOLUÇÃO Nº23-C-
NMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento Adminis-
trativo sob o SIMP nº 000075-052/2021, que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de Aveiro, instalada na Promotoria de Justiça de 
Itaituba situada na Av. Nova de Santana nº 384- Centro, CEP. 68180- 030 
- Itaituba – Pará - Fone: (93) 3518-2123/3518-3099.
PORTARIA nº 003/2021-MP/PJ de Aveiro
Interessados: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AVEIRO /  DELEGACIA DE 
POLICIA CIVIL DE AVEIRO
Assunto: A presente PORTARIA resolve instaurar o Procedimento Adminis-
trativo, SIMP nº 000075-052/2021  para acompanhar e fiscalizar, de forma 
continuada, as instalações da Delegacia de Polícia Civil de Aveiro, através 
das inspeções mensais e semestrais e das providências ali adotadas;
ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA - Promotor de Justiça

Protocolo: 637352
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 004/2021-MP/9ªPJ/STM  de instau-
ração de Procedimento Preparatório
O Promotor da 9ª Promotoria de Justiça de Santarém de Direitos Constitu-
cionais e Probidade Administrativa, em exercício,  Dr. ADLEER CALDERA-
RO SIROTHEAU, torna pública a Instauração de Procedimento Preparatório 
SIMP nº 015031-031/2016, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria 
de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Li-
berdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
PORTARIA  nº 004/2021-MP/9ªPJ/STM.
Investigados: Secretária Municipal de Gestão, Orçamento e Finanças de Santarém
Assunto: “apurar possível ocorrência de prejuízo ao erário, e respectiva 
responsabilidade quanto ao ressarcimento do dano, diante de possível ir-
regularidade relacionada ao quantum remuneratório auferido pela então 
Secretária Municipal de Gestão, Orçamento e Finanças de Santarém, no 
quadriênio correspondente aos anos de 2013 a 2016”.
ADLEER CALDERARO SIROTHEAU, Promotor de Justiça.

Protocolo: 637320


